
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040300024

24

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 442- Dispensar o servidor RUBEM PEDREIRA DE SOUZA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1486444, do exercício da função de Coordenador
do Curso Técnico em Agrimensura, Código FCC, Campus Uruçuca.

Nº 443 - Autorizar o a prorrogação do afastamento integral da servidora LEONICE
FRANCISCA DE SOUZA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 01672812,
lotada no campus Senhor do Bonfim, no período de 04/04/2020 a 03/04/2021, para
participação em programa de Doutorado em Humanidades e Artes com menção em
Ciências da Educação, pela Universidad Nacional de Rosário, na cidade de Rosário -
Argentina, nos termos do art. 96-A, da Lei nº 8.112/90 e Resolução nº 41 CONSUP/IF
Baiano, de 25/09/2018, com ônus limitado para o campus Senhor do Bonfim (Processo
23333.000025/2020-07).

Nº 444 - Nomear o servidor RÔMULO SPÓSITO DAS VIRGENS, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2245591, para exercer o cargo de Diretor
Acadêmico, Código CD-03, Campus Itapetinga.

Nº 445 - Designar a servidora KEYLA VIANA DOS SANTOS, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2980465, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Agrimensura, Código FCC, Campus Uruçuca.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 449, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Anular a Portaria nº 401, de 23 de março de 2020, publicada no DOU de 24 de
março de 2020, seção 02, página nº 23 que trata da designação da servidora CAROLINA
GONZALES DA SILVA.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 414, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO VICTOR SILVA PACHECO, matrícula SIAPE nº
1894096, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado na Reitoria,
para exercer o encargo de substituto da Diretoria de Políticas Estudantis, da Pró-Reitoria de
Ensino, do Instituto Federal de Brasília, código CD-03, cargo ocupado pela servidora ANA
LUÍSA KNOP HENRIQUES MODESTO, matrícula SIAPE nº 1954662, no período de
13/04/2020 a 17/04/2020, por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 415, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR a servidora CHRISTINE REBOUÇAS LOURENÇO, matrícula
SIAPE nº 1958029, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Brasília, da função de Coordenação do Curso Técnico em
Informática Integrado ao Ensino Médio, código FCC, do Campus Brasília, do Instituto
Federal de Brasília, a contar de 30/03/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 416, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR o servidor ALEX HELDER CORDEIRO DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1532644, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Brasília, para exercer a função de Coordenação
do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, código FCC, do Campus
Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 417, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora PRISCILA RAMOS DE MORAES REGO AGNELLO,
matrícula SIAPE nº 1870395, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Brasília, para exercer a função de Coordenação
do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, código FCC, do Campus Brasília,
do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 418, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR o servidor MARCOS JÚNIOR DE MOURA PAULA, matrícula
SIAPE nº 3006969, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Brasília, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Serviços Públicos, código FCC, do Campus Brasília, do Instituto Federal de
Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 419, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor WALLACE BEZERRA FARIAS, matrícula
SIAPE nº 1941935, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Riacho Fundo, da função de Coordenador do Curso Técnico
em Hospedagem Integrado ao Ensino Médio, código FCC, do Campus Riacho Fundo, do
Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 420, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ARTHUR JOSÉ MEDEIROS DE ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 1921563, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Riacho Fundo, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Hospedagem Integrado ao Ensino Médio, código FCC, do Campus Riacho
Fundo, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 421, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor WALLACE BEZERRA FARIAS, matrícula SIAPE nº
1941935, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Riacho Fundo, para exercer a função de Coordenador do Curso
Tecnólogo em Hotelaria, código FCC, do Campus Riacho Fundo, do Instituto Federal de
Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 422, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR a servidora SANDRA DE ARAÚJO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº
1279810, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no Campus Ceilândia, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Segurança
do Trabalho, código FCC, do Campus Ceilândia, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 423, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora IVA FERNANDES DA SILVA MEDEIROS DE JESUS,
matrícula SIAPE nº 312104, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Ceilândia, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, código FCC, do Campus
Ceilândia, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 824, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.002350/2020-37, resolve:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) KATIA LINHAUS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Técnica em Assuntos Educacionais, lotada na Reitoria, Matrícula nº 2018836, para o
Cargo de Pró-Reitora de Extensão Substituta, código CD-02, do Instituto Federal
Catarinense. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIA Nº 231, DE 31 DE MARÇO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SANDRA MARIA CUNHASQUE , ocupante do cargo
de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1843367, da função de
Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia, do Instituto Fe d e r a l
Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO
CAMPUS VIDEIRA

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e Portaria nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012
considerando: CONSUPER/2014, RESOLUÇÃO Nº 084;, resolve:

Nº 217 - Art.1º-DISPENSAR o servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276402, da Função
Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Técnico em Informática Integrado
ao Ensino Médio (CTIIEM) do Instituto Federal Catarinense Campus Videira;

Nº 218 - Art.1º-DESIGNAR, o servidor KENNEDY FERREIRA ARAÚJO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992, para exercer
a Função Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Técnico em Informática
Integrado ao Ensino Médio (CTIIEM) do Instituto Federal Catarinense Campus Videira;

Art. 2º-Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas semanais para esta coordenação;
Art. 3º-Estas Portarias entram em vigor nas datas de suas publicações.

JAQUIEL SALVI FERNANDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-03T00:21:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




